Respondit cannis rursus ab alpe frutex.

Nunc tremulo fremitu, modo plano musica cantu,

Talis rupe sonat, qualis ab ære meat.

Carmina divisas jungunt dulcedine ripas,

Collibus et fluviis vox erata a tropis.

^e Quo recreet populum, hoc exquiri gratia regum, B

Invenit et semper, quo sua cura jubet.

^f Antonnacensis castelli promptus ad arces,

Inde ^g prope accedens sarcina pergo ratis.

Sint licet hic spatia vineta in collibus amplis,

Altera pars plani fertili exstat agri,

Pius tamen illa loci speciosi copia pollet,

Alter quod populis fructus habetur aquis.

Denique dum præsumt reges in sedibus aulae,

Ac mensæ officio prandia festa colunt :

Retibus inspicitur quo salmo fasce levatur,

Et numerat pisces, cum sit in arce sedens.

Rex faveat, immensa resilit dum piscis ab unda,

Atque animos rescit, quo sua præda venit.

Illuc fausta videns, huc læta palatia reddens,

Pascens ante ^h oculos, post sovet ipse cibus,

Præsentatur item mensæ ⁱ Rheni advena civis,

Turbaque quo residens gratificatur edens.

Ista diu dominus dominis spectacula præstet,

Et populis dulces detis habere dies.

Vultibus ex placidis tribuatis gaudia cunctis,

Vester et ex vestris lætificetur apex.

^a Ad locum quo Rhenus et Mosella confluunt, situm erat castrum celebre *Confluentis* appellatum ; eajus meminit Greg. Turon., l. viii, c. 13. Celebre etiam nunc, et munitissimum oppidum, dictum *Coblentz*, exstat in diocesi Trevir., ut habet Ruin. in votis ad præfatum locum Greg. Tur.

^b Unus Cod. Vat. *serviebant piscibus*.

^c Hosce reges, quorum hic Fortunatus meminit, Childebertum esse intelligimus cum regia ejusdem familia.

^d Unus Cod. Vat., *trophos*, et paulo post, *trophis*.

^e Edit. Paris. :

Quo recte populum primatum, et lex bona regum.

^f Antonnacum, vulgo *Adrenack*, oppidum est inter Bonham, et confluentes, situ, *cultuque juxta* (ut addit Brow. in notis ad hunc locum) *et hodie amœnam, etsi verso nomine in Andernacum, octo circiter passuum milibus infra confluentes, ad Rheni ripam assidet, vetusti operis Ecclesia, Valentini imperatoris monumento, et alia item elegantia visendum, Trevrorum præsul in sacris, Agrippinensium in civili ditione parat.*

^g Unus Cod. Vat., *inde per accedens*.

^h Ed. Paris., *oculis*.

ⁱ *Rheni advena civis ; pisces, scilicet, Rheni incolæ.* Edit. Paris., *item Rheni simul advena.*

^j Videtis quæ adnotavimus ad caput 5 hujusce libri.

^k U. us Cod. Vat., *Gregorius amplis*.

CAPUT XI.

De oratorio Artannensi.

[Sacra pignora, seu reliquias, quæ in oratorio Arthonensi conditæ asservabantur, et quarum religione erat illud insigne, enumerat ac percenset.]

Magna beatorum retinet hæc terra talenta,

Divinis opibus dives habetur humus.

Pax dextra angelico Gabrielis honore coruscat,

Gaudia qui mundo detulit ore sacro.

Quando æternalem concepit virgo salutem,

Dona Redemptoris nuntius iste ferens.

Læva est parte lapis tumuli, quem corpore Christus,

Pressit morte brevi, victor eundo Patri.

Illic quoque relliquiis micat ille ^k Georgius almis

Qui probus igne reddit, nec pice mersus obit.

^l Sunt etiam Cosmas, Damianus et ipse, salubres

Non ferro artificis sed medicante fide.

Est ^m Julianus item, gladio jugulatus amico,

Plebs quem ⁿ Arverna colens arma salutis habet.

Martinusque sacer, retinet quem Gallicus orbis,

Cujus Christum operit dimidiata chlamys.

Se tunica spolians, nudum qui vestit egenum,

Unde datæ tibi sunt alba, topazus, onyx,

Quæ meruere aliqui hoc in corpore cernere sancti,

Gemmarumque sonus quod patefecit opus.

Additur hic meritis cum nomine ^o Victor opinis,

Munere martyrii ^p qui tenet alta poli.

Hic veteris virtute viri nova palma ^q Nicetii,

Urbem Lugdunum qui fovet ore, sinu

C Horum pastor opem, corde, ore ^r Gregorius orat,

Vivat ut Altithrono vir sine sine Deo.

CAPUT XII.

Versus facti super mensa in villa ^a Sancti Martini, ante descriptores.

[Fortunatus, exceptus convivio in villa sancti Mar-

¹ Alter Cod. Vat., *sed etiam Cosmus*.

² Vide c. 3 lib. v, et notas in illud.

³ Unus Cod. Vat. *Arverna colens ; corrupte*.

⁴ Hic videtur esse Victor Massiliensis, de quo Greg. Tur., lib. i de Gloria Martyr., c. 77. Is passus est Massiliæ sub Dioclet. et Maximiano, cujus acta exstant inter sincera martyr., l. i, pag. 292.

⁵ Unus Cod. Vat., *qua tenet*.

⁶ Sanctus Nicetius episcopus Lugdunensis fuit, sanctitate et miraculis celebris. Is a Gregorio Tur. matris suæ avunculus fuisse dicitur lib. v, cap. 5, Hist. Ejusdem Vita, a Gregorio conscripta, exstat in libro de Vitis Patrum, cap. 8. Is obiit an. 573. Porro idem Gregorius in ejus Vita, cap. 8, loquens de reliquiis sancti Nicetii : *Ad nos quoque, ait, facietergium, dependentibus villis intextum, quod sanctus super caput in die obitus sui habuit, est perlatum, quod nos, tanquam caeleste, suscepimus.* Decorpta fila ex hoc linteo idem ait se collocasse in quadam basilica urbis Taronicæ, quæ statim miraculo inclaruerint ; tum addit : *Pesui, fateor, de his pignoribus et in aliis basilicarum altaribus, in quibus et enerymeni sanctum confitentur, et fidelis oratio sapius promeretur effectum.* Credibile itaque est, id genus reliquias sancti Nicetii vel in oratorio Arthonensi a Gregorio collocatas fuisse.

⁷ Edit. Paris., *Gregorius ornat*.

⁸ Narrat Greg. Tur., lib. ix Hist., cap. 30, a rege

hini, Paschali die, provocatus musicis instrumentis, et cantibus, sequens poema fundit ex tempore, in quo et de laudibus sancti Martini, et de Gregorio, ejusdem in Turonensi sede successore, plura concelebrat. Postremo eos qui ad convivium conveniant hortatur, ut diem illum læte atque jucunde agant, ac vota faciant pro regibus.]

Cum videam citharæ cantare loquacia ligna,
Dulcibus et chordis admodulare lyram;
Quo placido cantu resonare videntur et æra,
Mulceat atque aures fistula blanda tropis:
Quamvis hic stupidus habear conviva, receptus,
Et mea vult aliquid fistula muta loqui.
Ecce dies in quo Christus surrexit ab imo,
Infernæ legis rumpere vincla potens,
Quando et victorum lacrymantia millia solvit,
Et revomunt multos Tartara fracta viros.
Additur hic aliud, quod Martini aula beati
Emicat hæc, ubi nunc prandia festa fluunt.
Qui valuit gestis aures pulsare Tonantis,
Obtinet et meritis quod petit alta fides.
Qui pie restituit defuncta cadavera vitæ,
Atque Dei prompte præbet amicus opem.
Cui successor ovans modo rite Gregorius exstans,
Ille quod acquirit, hic regit ore, fide.
Qui rogat hic præsens, alibi licet insidet absens,
Exhibet atque cibos pastor in orbe bonus.
Nunc igitur celebrate diem solemniter omnes,
Quos Deus omnipotens huc dedit esse pares.
Quos sibi Martinus collegit amore benignus,
Et facit ecce escas hic epulare suas.
Ergo sub incolumi Childeberto ac Brunichilde,
Quos tribuit celsus regna fovere Deus,
Vos, quos miserunt populum moderare fidelem,
Et relevare inopes, si quis et exstat egens,
Ac bona de dominis noscendo et agendo benigna,
Sint quoque lætitiæ pabula vestra fide.
Quos invitavit Martini mensa beati,
Sumite gaudentes, quod dat amore dies.

Childeberto, Florentianum, Majorem regiæ domus, et Romulphum, palatii comitem, Pietavum missos fuisse, qui populum describerent, ac censum veterem innovarent; tum inde Turones advenisse, sed nihil innovatum in Turonensi plebe, ob honorem ac reverentiam in sanctum Martinum, ipso maxime agente Gregorio Turonensi. Hæc Acta ad an. 589, quo tempore videtur hoc a Fortunato dictum carmen fuisse.

^a Ed t. Paris. *Hunc igitur.*

^b Unus Cod. Vat., *amore benigno.*

^c Ms., *moderate et vers. seq., relevare.*

^d Duo Godd. Vat., *de dominis noscendo et agendo,* quod seq.

^e Unus Cod. Vat., *gaudia vestra canat.*

^f Alter, *rege suos populos.* Edit. Paris., *cum rege et.*

^g Unus Cod. Vat., *ne desint aulis.*

^h Forte *flet.*

ⁱ Ibid., *illuminat orbes.*

^j In alio Cod., *redde videndo diem;* corrupte.

^k Hic Romulphus, sicuti et Florentinus, seu Florentianus (ad quem scribit carmen 16 hujusce libri), non videntur alii esse quam quos supra diximus, ad carmen 12, venisse Pictavum et Turones, quo plebem censere, ac vetera tributa exigent.

A Quæ bonus antistes noscendo Gregorius expers,
Plaudat, et hæc populis gloria vestra canat.
Cujus et hæc domus est, a Christo exoret amator,
Reges, ac populos ut tegat arce Deus.

CAPUT XIII.

Pro puella, a judicibus capta, ad Gregorium episcopum.

[Gregorii implorat opem, quo puellam a patre abductam et captivam patri suo curet restituendam.]

Exemplo Domini mihi vel venerabilis orbi,

Qui minimas non vis perdere, pastor, oves
Sollicitis animis curam per pascua tendens
Ne desint caulis, circuis ore greges.

Hic igitur gerulus, genitam flens in pie demptam,
Captivam sobolem tempore pacis habens.

B Martinique pii successor honore, Gregori,
Qui pater es populi, hanc rogo, redde patri.
Jugiter ille sacris meritis illuminat orbos;
Orbatam hanc patri redde videndo diem.

CAPUT XIV.

Item pro eadem re ad Romulphum, vel Rainulfum.

[Suam in Romulphum benevolentiam Fortunatus testatur, quam cum præsens explere non posset, litteris se narrat compensare, tum eidem causam patris pro abducta filia commendat.]

¹ Si rapidis oculis te semper, amice, viderem,
Sic quoque vix avidum me satiare amor.

Qui si præsentis non possum cernere vultum,
Te mihi vel scriptis, chare, saluto libens.

Hunc etiam famulum commendo, benigne, verenter.
Et si justa petit, hunc tua lingua juvet.

C Qui tortus graviter genitam sibi luget abactam,
Per vos ut redeat filia, causa rogat.

Paupere ut audito, dum estis medicina dolenti,
Et vestris curis sit pia cura Deus.

CAPUT XV.

Item pro eadem re ad Gallienum.

[Laudat Gallienum, ac suam in eum benevolentiam declarat; tum gravem patris in amittenda filia

Quocirca vel illud licet coniecere, puellam de qua hic loquitur Fortunatus eandem fortasse ac illam de qua in superiore carmine, a descriptoribus, sive ejus satellitibus ac ministris, a patre abductam fuisse, cum is solvendo non esset. Quamobrem illud facile crediderim, Fortunatum e Turonensi urbe, in qua et convivio interfuerat, reversum Pictavum, illic patrem filiaë supplicem sibi habuisse, at que hunc Turones legasse ad Gregorium et descriprores, qui, ut videtur, adhuc apud Turones sese tenebant, Childeberti regis jussa atque litteras expectantes, quibus is significaret Turonensis civitas nec ne esset describenda. Quæ omnia patent ex Gregorii Historia loco supra citato.

¹ In uno Cod. Vat. hoc poema cum superiore junctum, nullo titulo intermedium.

² In altero legitur, *ac te saluto libens,* mendose.

³ In primo Cod., *benigne verendum.*

⁴ Edit. Paris., *capta.*

⁵ De Gallieno mentionem facit Greg. Turon., lib. v list. Franc., cap. 50, et illum amicum suum appellat. Non is videtur esse alius atque is ad quem modo scribit Fortunatus. Neque vero ille de quo loquitur Gregorius videtur archidiaconus fuisse, uti Browerus affirmat. Vide notas cl. Ruinart in præfatum Gregor. Turon. locum.

calamitatem enarrat, atque ut eidem opituletur A
deprecat.]

• Officiis experte tuis, moderamine solers,
Sollicitus studiis, utilitate comes.
More mihi solito, dulcis tibi debita solvo,
Qui colo, devinctus reddo salutis opus.
Sit commendatus homo, quem male terisit iniquus,
Perdidit et genitam heu ! miser iste suam.
Hæc da justitiam, ^b de vulnere corporis emptam,
Et pie captivam fac remeare suam.
Iter utramque necem, cui lex et filia desit.
Unus in ambabus rebus adesto salus.

CAPUT XVI.

Item pro eadem re ad Florentinum.

[Salutem scribit Florentino, quam se illi debere,
amoris nomine, affirmat, atque eidem patris calami-
tosi causam, de qua et supra, commendat.]

Dum pergit hinc quisque viam, mea pagina currat,
Prodat ut eloquio, quid sibi debet amor.
Nunc quoque chare mihi, bone semper, amice fidelis,
Pectore devotus reddo salutis opus.
• Commendo hunc etiam famulum, dure ^d ante re-
Tortus qui legem nec meruisse gemit. [dactum,
Ille dolens gravius, quam vulnera corpore fixa,
Quod sibi subducta est filia parva, rudis.
Audiat hanc vocem pietas miserando benigne,
Quæ sibi eum tribuis, hinc tibi magna dabis.

CAPUT XVII.

Ad episcopos in commendatione peregrini.

[Peregrinum hominem, in Italiam pergentem, epi-
scopis commendat, ignarum itineris, ut adjuvent
ac solentur.]

Pontifices summi, fidei via, semita vitæ,
Quos dedit omnipotens luminis esse duces,
† Custodesque gregis cœlestis contulit Agnus,
Vos bene pastores, ut foveantur oves.

• Unus Cod. Vat., officii exerce tuis. Edit. Paris.,
Officii exerce tuis moderamina.

^b Videtur hoc loco Fortunatus indicare eundem
hominem duabus pœnis, eodem nomine, non esse
mutandum; adeoque illum, quem Gallieno com-
mendat, tortum ac læsum corpore, nonnisi injuria
raptoiatum filia fuisse.

Videsis quæ adnotavimus superius ad c. 14.

Unus Cod. Vat., ante reductum.

• Hoc poema, seu epistolam non episcopis, aliqua
in synodo congregatis, missam arbitror, ut opina-
tur Browerus, sed directam ad episcopos qui in ite-
nere habitabant, qua ex Gallia in Italiam via patebat,
a quibus peregrinus juvari et deduci poterat. Similis
epistolæ exemplar exstat supra, lib. v, cap. 21. V. de
quæ in notis ad illud diximus.

† Unus Cod. Vat., custodesque gregi.

• Edit. Paris., Semina præsent s mercedis.

^a Plato iste, quem archidiaconum suum appellat
Greg. Tur., lib. v Hist. Franc., cap. 50, successit
Marveo in sede Pictaviensi, ad an. 592. Vide quæ
de illo diximus in Vita Fortunati, n. 89. Lege et
Coitium, ad an. 592, n. 3.

ⁱ Scilicet ut Plato, qui Gregorii Turonensis disci-
pulus fuerat, sancti Martini successoris in sede Tu-
ron., et ejus Ecclesiæ archidiaconus, ad Pictavien-
sem Ecclesiam regendam deligeretur.

Ecce viator adest, peragens iter inciscus illud,

Finibus Italicis heu ! peregrina gemens.

Exsulis auxilium, errantis via, norma salutis,

Ad reditum patriæ sitis honore patres.

• Semina jactantes, mercedis ut ampla metatis,

Et redeat vobis centuplicata seges.

Fortunatus enim humilis commender opimis,

Ac per vos Domino culmina sancta precor

CAPUT XVIII.

^b De Platone episcopo.

[Platonem, episcopum Pictaviensem creatum, gratu-
latur hoc carmine, ac vota facit pro regibus qui
illum episcopum declaraverant.]

Provida disponunt reges solatia plebi.

B Pontificem dantes, quem probat alma fides.

Ut colat Hilarium, quem dat Martinus ⁱ alumnus,

† Et confessoris protegat ala potens.

ⁱ Dirigat hic populum successor, honore beato,

Et clerum Ecclesiæ qui moderetur ope.

ⁱ Floreat arce decens, rex Childebertus in orbe,

Cum genitis, populo, matre, s' rore, jugo.

Gaudia læta paret præsentia sancta Gregorii,

Et geminas urbes adjuvet una fides.

Qui modo, discipulo Platone antistite summo,

Solemne Ecclesiæ hic dedit esse diem.

CAPUT XIX.

^m Ad Armentariam matrem domni Gregorii episcopi.

[Laudat Armentariam, matrem Gregorii Turonensis
episcopi, atque illam cum Machabæa matre com-
parat, ob prolis virtutem ac felicitatem. Postremo
ejusdem se precibus commendat.]

C Felix bis meritis sibi Macchabæa, vel orbi,

Nobilitas generis, nobilior genitis.

ⁿ Quæ septem cœlo palma mansuissit ab alvo,

Martyriique decus profert ille uterus.

Tu quoque prole potens, recte Armentaria felix,

Nec minor ex partu, quam prior illa sinu.

ⁱ Narrat Greg. Turon., lib. iv de Mir. sancti Mar-
tini, c. 52, quod, cum Plato episcopatum Pictavæ
urbis adeptus est, virtus sancti Martini fuit ostensa.
Domus adjuncta ecclesiasticæ domui incendio maxima
cremabatur, ac scintillæ cum carbonibus super domum
ecclesiæ, impellente vento, cadebant. Sed ille de pul-
vere beati sepulcri secum habens, elevato chrismario
contra ignem, exortus subito ventus illi contrarius,
D flammam a tecto ecclesiastico defendens, aliam pepulit
in partem, et sic domus ecclesiæ liberata est.

ⁱ Edit. Paris., Hic regat hic populos.

ⁱ Unus Cod. Vat., floreat arce tenens.

^m Hæc Armentaria neptis erat ex filia sancti Gre-
gorii episcopi Lingonensis, de qua vido Greg. Tur.,
lib. de Vita Patrum, c. 7, num. 4. Browerus : Na-
tione, inquit, Burgundam fuisse, et maritum Aduum.
scribit Joan. Savaro in commentario ad Sidonium.
Odo vero abbas, in Vita Greg. Tur., c. 4 : Grego-
rius, inquit, Celtico Galliarum tractu fuit exortus,
Arvernica regionis indigena, patre Florentio, matre
Armentaria procreatus... Itaque Georgius, quondam
senator, Leocadiam duxit uxorem... quæ Leocadia
peperit sanctum Gallum Arvernica sedis episcopum,
atque Florentium, hujus pueri Genitorem, etc.

ⁿ Ven. Edit. (in qua reperitur hoc poema) et duo
Codd. Vat., quæ septem palmas cœlo.

Ilia vetus numero major, ^a tu maximâ caelo :
 Quod poterant plures, ^b unicus hoc tuus est.
 Fetu clara tuo, geniti circumdata fructu,
 Est tibi Gregorius palma, corona novus,
 • Me Fortunatum humilem commendo verenter,
 Ac mihi caelestem, quæso, preceris opem.

CAPUT XX.

Sigoaldo, d pro comitatu ejus.

[Sigoaldum, a Sigiberto rege olim comitem sibi additum et ducem itineris, hoc alloquitur carmine, quem diu abfuisse narrat, ac tandem reversum gratulatur, et optat ut gradus comitatus, ad quem a Childeberto evectus fuerat, novo honore cumuletur.]

Finibus Italiæ cum primum ad regna venirem,
 • Te mihi constituit rex Sigibertus opem.
 Tutior ut graderer tecum comitando, viator,
 Atque pararetur hinc equus, inde cibus.
 Implesti officium, custos revocaris amico.
 Et mihi vel tandem jam mea cura redit.
 Dic meus, unde venis post tempora plurima, dulcis,
 Magnus honore tuo, major amore meo?
 Promptus in affectu, Sigoalde benigne, clientum,
 Et Fortunato nomen, amice, pium.
 Rex Childebertus crescens te crescere cogat,
 Qui modo dat comitis, det tibi dona ducis.
 De domino tali videant sua vota fideles,
 Cursibus et fiat prospera vita, via.

CAPUT XXI.

Ad Sigoaldum comitem, quod pauperes pro rege paverit.

[Divinam in opibus dispertiendis providentiam et œconomiam laudat, atque commoda quæ ex dispare fortuna et conditione hominum proveniunt percenset. Tum Sigoaldi in elargiendo egenis regias opes munificentiam declarat, bonaque inde auspicia ac vota facit pro Childeberto ejusque regni opulentia ac felicitate. Postremo causam commemorat ob quam Sigoaldus in pauperes eleemosynas erogaret, ac multitudinem pauperum regis sumptibus pastam ostendit.]

Actibus egregiis præconia ^c fulgida fulgens,
 Laus tua, Christe, sonet, dum bona quisque gerit.
 Unde genus hominum placeat, tu, summe, ministra,
 Nam nisi tu dederis, prospera nullus agit.
 Divitibus largus, forte ^d hinc et parcus egenis,
^e Ut redimat dives, quando fovetur egens
 Dulciter ista tui pia sunt commercia regni,
 Dum escam sumit egens, divitis auget opes,

^a Ibid., in Ven. Edit., *tu maxima loco.*

^b Ibid., *unicus hicce tuus.*

^c Ibid. desunt duo postremi versus.

^d In uno Cod. Vat., *pro comitari ejus Sigoaldo.*

^e Vide quæ diximus in Vita Fortun., num. 46.

^f Edit. Paris., *fulgida pollens.*

^g Eadem edit., *hinc non parcus.*

^h Unus Cod. Vat., *se ut red.mat dives.*

ⁱ Edit. Paris., *Da sic Christus.*

^j Eadem edit., *Præstat inops.*

^k Ms., *crescat*; unus Cod. Vat., *Fiat ut huc juvenis.*

^l Unus Cod. Vat., *lumina pergens.*

^m Edit. Paris., *rex progeniesque laborat.*

ⁿ Alter Cod. Vat., *præbuit esse dapem.* Sic quoque Edit. Paris.

^o Edit. Paris. :

Est quibus ut tua pax, lux Deus atque via.

A Pauper ventre satur satiat mercede potentem,
 Parva capit terris, præparat ampla polis.
 Divitibus plus præstat egens, quam dives egenti,
 Dat moritura cibi, sumit opima Dei.
 Dans terræ nummum, missurus ad astra talentum,
 Et modicis granis surgat ut alta seges.
 Dent, jactent, spargant, commendent semina Christo,
 Illic dare nec dubitent, quæ reditura manent.
ⁱ Da, si Christus erit tibi thesaurarius inde,
^j Præsta inopi, quidquid reddere Christus habet:
 Hac animatus ope, exposcens meliora Tonantis,
 Nec dubitante fide, quod Deus ista dabit.
 Pro Childeberti regis florente salute,
 Surgat ut in solio, qui fuit altus avo
^k Fiat ut hinc juvenis validis robustior annis,
 B Ceu viguit proavus, sic sit in orbe nepos.
 Ergo suus famulus Sigoaldus, amore fidelis,
 Pauperibus tribuit, regis ut exstat apex.
 Hinc ad Martini venerandi ^l limina pergens,
 Auxilium Domini dum rogat ipse sui;
 Et dum illic moderans ^m rex pro regione laborat,
 Ut precibus sanctus hunc juvet, illud agit.
 Denique procedens cupidus sacra festa tenere,
 Pauperibus Christi ⁿ præbuit ipse dapem.
 Dispensata placent alimenta per agmina Christi,
 Pascitur et populus, quem fovet arce Deus.
 Plurima cæcorum refovetur turba virorum,
 • Est quibus interna lux Deus, atque via.
 Hic alitur claudus, quem dirigit ordine Christus,
 Quique sui Domini pendulus implet opus.
 C Quis referat tantos memorare sub ordine morbos,
 Occurrens pariter, quos sua cura fovet?
 Unde catervatim coeuntia millia pascens,
 Erogat, ut habeat, rex quoque cuncta regat.
 Te Fortunatus comes hinc, Sigoalde, salutans
 Regis ut [*Ms.*, in] auxilium des meliora, precor.

CAPUT XXII.

P De prandio defensoris.

[Convivium a defensore instructum, Paschali tempore, ad quod et Sigoaldus convenerat, hoc in poemate commemorat, vota faciens pro Childeberti regis felicitate, proque Sigoaldi ipsius honore et salute.]

Paschale hic hodie donum memorabile floret,
 Defensor pascit, quo comes ^p ipse favet.

D ^p Defensores erant ii quibus credita fuerat bonorum Ecclesiæ tutela ac defensio. Legendus ea de re Thomassinus, Discipul. eccl. part. 1. lib. II, c. 93. Horum officium describitur in concil. Carthag., quod habitum est an. 407, in quo edicitur, c. 64 : *Constituendos defensores scholasticos, qui in actu essent, vel in munere defensionis causarum... ut, more sacerdotum provinciarum, iidem ipsi qui defensionem ecclesiarum susciperent haberent facultatem pro negotiis ecclesiarum, quoties necessitas flagitaret, vel ad obsistendum obrepentibus, vel ad necessaria suggerenda, ingredi judicium secretaria.* Erant autem et defensores civitatum appellati, ut olim tribuni plebis, qui (ut ait Dufresne in Gloss.) *disciplinæ invigilarent, plebem et decuriones ab omni insolentia cusperent; naucleros et mercatores tuerentur, tributa curarent,* etc. Vide eundem Dufresne, ad hanc vocem.

^q Edit. Paris., *ipse fovet.* Unus Cod. Vat., *qui comes ipse.*

Deliciæ Domini, ^a quas tempora, vota ministrant,
Undique conveniunt flumine, fruge, polo.
Childeberti etiam dominatio longa refulgens
Te, Sigualde, diu sublevet arce, gradu.
Sit regio felix felicitis regis amore;
Atque boni comitis crescat honore fides.

CAPUT XXIII.

^b *Ad Galactorium comitem.*

[Galactorium, comitem ex defensore ac iudice creatum a rege, gratulatur; atque optat ut hinc ad gradum duris provehatur, id a Deo expectandum edocens, cui solemne parvos et humiles erigere. Postremo bene sperare jubet, atque hortatur ut colat virtutes, atque illas habeat totius vitæ auspices ac duces.]

Venisti tandem, ^c quod debebaris, amice,
Ante comes merito quam datus esset honor.
Bardigalensis eras, et cum ^d defensor amator
Dignus habebaris, hæc duo digna regens,
Iudicio regis valuisti crescere ^e iudex,
Famaque quod meruit, regia lingua dedit.
Debet et ipse potens, ut adhuc bene crescere possis,
Præstet ut arma ducis, qui tibi restat apex.

^a Ibid., *quæ tempora.*^b Edit. Paris., *quo debebaris.*^c Ad istam Galactorium, jam comitem, scribit Fortunatus carmen 31 lib. vii. Quod vero is sub Guntramno rege viveret, indicat ille distichus:

Cui rite excellens rex Gunthramnos honores
Majns adhuc debet, qui tibi magna dedit.

^d Edit. Paris., *defensor amore.*^e Iudices Palatini (ait Dufresne in Glossario) erant ii qui cum comite iudicabant. Iudicis itaque munus et locus erat gradus ad comitis dignitatem.^f Cantabria, regio Hispaniæ Tarraconensis erat, Gothicis subjecta. Pro Cantabris itaque Gothi veniunt.

A Ut patriæ fines sapiens tuearis et urbes,
Acquiras ut ei qui dat opima tibi.
^f Cantaber ut timeat, Vasco vagus arma pavescat,
Atque Pyrenææ deserat Alpibus opem.
Aut quasi grande loquor, facit hoc sacer unicus
[auctor.]

A Domino erigitur parvus, et altus homo.
De tyrone duces, venit et ^g de milite princeps.

Ut reliquos taceam, ^h Justinianus erat.

Hoc et in Ecclesia, Christo tribuente, refertur

: De exorcista aliquo pontificalis honor.

Egregius merito Martinus testis habetur,

: Qui fuit ante sacer, quam sacra jura daret.

Hoc agit omnipotens, totum qui condidit orbem:

Magnaque sola putes, quæ facit ipse potens,

B Lætior ergo precor, maneat in culmine rector,

Majora sperans, vir ratione sagax.

Rege sub hoc florens, æternaque regna requirens,

.

Justitia ac pietas tecum comitata coruscent,

Illa tuum pectus protegat, ista latus.

Alta fides etiam, dilectio fida nitescat,

Et Fortunato sis comes, amplius amor.

^g Unus Cod. Vatic., *de limite princeps*; corrupte.^h Justinianus, Justini imp. nepos erat ex sorore. Justinum porro ex genere infimo et obscuro fuisse, ac per omnes militiæ gradus ad summum imperii fastigium erectum, notum est: quæ et ejus nepoti Justiniano ex parte conveniunt. Hunc Justinus imperio associavit an. 527, pluribus antea muneribus in Rom. imperio, domi, militiæque perfunctum.C ⁱ Versus pentameter hujusce distichi deerat in Mss. omnibus, sive Vatic., sive quibus usus est Brow. Edit. Paris. B. biioth. PP., edita an. 1644, ita eum supplet:

Immortale piis actibus auge decus.

LIBER UNDECIMUS.

CAPUT PRIMUM.

^a *Expositio Symboli.*

Summam totius fidei catholiçæ ^b recensentibus, in qua integritas credulitatis ostenditur, et unius Dei omnipotentis, id est sanctæ Trinitatis æqualitas declaratur, et mysterium Incarnationis Filii Dei, qui pro salute humani generis, a Patre de cælo descendens, de virgine nasci dignatus est, quo ordine, vel quando pertulerit, quomodo sepultus surrexerit, et in carne ipsa cælos ascendens ad dexteram Patris consederit, iudexque venturus sit, qualiter remissionem peccatorum sacro baptismate renatis contulerit, et resurrectio tandem humani generis in eadem carnem in vitam æternam futura sit, quia multa in Symbolo paucis verbis complexa sunt, me-

^a Qui hanc Symboli expositionem cum illa quæ exstat inter Rufini opera voluerit conferre, facile is videbit (ut et Brow. advertit), hanc ejus potius epitomen esse, et ex Rufini ingenio natam, quam Fortunati. Quod igitur Rufinus scripserat, Fortunatus, jam creatus episcopus Pictaviensis, ut videatur, ad

diocriter nobis sermo temperandus est, ne aut breviter dicendo non aperiant intellectum, aut prolixitate verbi generetur fastidium. Itaque cum resurgente Christo et ascendente in cælum, misso sancto Spiritu, collata ^c est apostolis scientia linguarum, D adhuc in uno positi hoc inter se Symbolum, unusquisque quod sensit dicendo, condiderunt, ut discedentes ab invicem hanc regulam per omnes gentes æqualiter prædicarent. Denique symbolum Græco collatio dicitur, quia hoc ipsi inter se per sanctum Spiritum salubriter condiderunt. Dicitur et indicium, quod per hoc qui recte crediderit indicetur. Ergo cunctis credentibus quæ continentur in Symbolo, salus animarum et vita perpetua bonis Actibus ^d præparatur.

plebem suam erudiendam in epitomen redigisse dicendus est.

^b Aliquot Mss., *recensentes*; atque ita ἀναλόγουσιν hic cernitur orationis.^c In uno Cod. Vat., *deest est.*^d Ibid., *præparetur.*

Credo in Deum Patrem omnipotentem.

Præclarum in primordio ponitur ^a cœlestis testimonii fundamentum, quia salvus ^b esse non poterit qui recte de salute non crediderit, Apostolo prædicante: *Credere oportet accedentem ad Deum (Hebr. 1, 6)*. Item: *Corde creditur ad iustitiam (Rom. 10, 10)*; et *Credidi, propter quod locutus sum (Psal. cxv)*; vel illud: *Iustus ex fide vivit (Rom. 1, 17)*, et: *Nisi credideritis, non intelligetis (Isai. vii, 9, juxta LXX)*. Ergo vel in rebus humanis nullum opus incipitur, nisi labor omnis ad effectum venire credatur. Unde credendum est in Deum, a quo tam præsens vita quam futura tribuitur. Deus autem appellatio est substantiæ sempiternæ, sive timoris divini. Igitur Deus est, sine principio, sine fine, simplex, incorporeus, incomprehensibilis. Patrem autem cum audis, agnosce quod habeat Filium veraciter genitum, quomodo possessor dicitur, qui aliquid possidet, et Dominus, qui alicui dominatur. Deus ergo Pater, secreti sacramenti vocabulum est, cujus vere Filius est verbum et speculum et character; et imago vivens Patris viventis, in omnibus Patris similis, ejusdem naturæ, et in divinitate genitus, Genitori per omnia coequalis. Nec quærat quomodo genuit Filium? quod et angeli nesciunt, prophetis est incognitum. Unde illud dictum est: *Generationem ejus quis enarrabit (Isai. LIII, 8)*? quam secretam originem cum proprio Filio novit ipse solus qui genuit. Nec a nobis Deus discutiendus est, sed credendus, qui in nobis ipsis nescimus quod sapimus, quomodo sapientiam, ingenium, aut intellectus consilium, aut mens nostra generat verbum. Sed, ut breviter dicamus, sufficit nos scire quia lux genuit splendorem, propheta testante: *In splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te (Psal. cix)*. Et illud: *Hic Deus noster; et non reputabitur alter ad eum; et post: In terris visus est, et inter homines conversatus est (Bar. III, 36, 38)*. Omnipotens vero dicitur, eo quod omnia possit et omnium obtineat potestatem, quia Pater omnia creavit per Filium.

Et in Jesum Christum.

• Jesus hebraice *Salvator* dicitur; hoc nomen digne convenit principi qui populo se sequenti possit salutem tribuere: cujus figuram Jesus Nave gerens, populum de deserto ^d in patriam, • et terram repromissionis certum est induxisse. Et iste de tenebris et terra ignorantæ sequentes se ad cœlos ducit. Christus dicitur a christæ unctio, et hoc nomen pontificale est, vel regale, quoniam reges ungebantur oleo corruptionis; hic autem a Spiritu sancto oleo exsultationis divinitus unctus est, propheta dicente: *Spiritus sanctus super me, propter quod unxit me (Isai. LXI, 1)*. Jesus ergo dicitur eo quod salvet populum; Christus, quod sit unctus Pontifex in æter-

num. Unicum Filium ideo, ut nil in hoc intelligas terrenum, sive corporeum, ubi de uno est unus, de luce splendor, de corde verbum, de mente sensus, de forte virtus, de sapientia sapiens, de æternæ natus est ^f æternus, per omnia idem quod Pater, hoc Filius. Nam unicus ideo, quia nec comparationem recipit cum reliquis creaturis, nec similitudinem, quia omnium rerum summus ipse creator est; homines autem filii Dei vocantur per gratiam; ille solus Filius genitus per naturam. Hucusque de Deitate Patris atque Filii textus ordo secutus est.

• Qui natus est de Spiritu sancto ex Maria virgine.

Ille qui de Patre ante sæcula natus est, postea de Spiritu sancto, cujus templum in Virgine fabricatum est intelligendum. Nam sicut in sanctificatione spiritus nulla fragilitas existit, sic nec in partu ejusdem causa corruptionis apparuit. Qui in cœlis unus, in terris unicus, per portam Virginis ingredi nandum dignatus est. Hinc plurima prophetæ de conceptu Virginis et de partu locuti sunt. Unum tamen exemplum pro brevitate proponemus, de quo Ezechiel dixit: *Porta quæ respicit ad Orientem clausa erit, et non aperietur, et nemo transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ipse transibit per eam, et clausa erit (Ezech. XLIV, 2)*. Hoc tamen notandum est, quia Spiritus sanctus est dominicæ carnis Creator: Spiritus sancti hinc majestas ostenditur. Quod vero Deus majestatis de Maria in carne natus est, non est sordidatus nascendo de Virgine, qui non fuit pollutus hominem condens de pulvere. Denique sol, aut ignis si lutum inspiciat, quod teligerit purgat, et se tamen non inquinat; nec fuit Deo injuriæ causa misericordiæ, neque sit incredibile quod est ipse natus de Virgine, qui Adam de pulvere et primam mulierem potuit de costa formare.

Crucifixus sub Pontio Pilato.

Hinc multa prophetæ, ^h qualiter confixus in cruce, foratis pedibus, aceto, vel felle, aut vino myrrabato potatus, spinis coronatus, lancea percussus, super vestem ejus sorte missa, et in conspectu populi maligni manibus extensis in die pependit, prædixerunt, diligens lector inveniet. Tamen, ut breviter dicatur, in cruce suspensus est, ut nos a damnatione ligni vetusti dissolveret. Felle vero potatur, ut amaritudinem prævaricati pomi, et nimis acidi, amputaret. Spinis coronatur, ut maledictæ terræ vetustum crimen erueret. Lancea percutebatur, ut per plagam lateris aqua fluente, vel sanguine, baptismum vel mysterium martyrii promulgaret; et ut dicatur aliquid altius: In costa Christus percutebatur, ut vulnus nobis influxum per Evam, quæ de costa viri formata fuerat, amputaret. Ut tamen ad hoc intelligendum aliquantulum extendamur, sicut dicit Scriptura: *Cordis oculi aperti sunt ad intelligendum, quid sit ali-*

^a Duo Codd. Vat., *fidelis testimonium.*

^b Ms., *esse poterit qui recte de salute crediderit.*

^c Unus Cod. Vat., *Jesus autem hebraice.*

^d In nonnullis Mss. verbi in patriam desunt.

^e In altero Cod. Vat., *et in terram repromissionis.*

^f *Ibid.*, *natus est coæternus.*

^g In Edit. Parisiensi Biblioth. Patrum, t. VII, legitur: *Qui conceptus est de Spiritu sancto.* Mss. et textus Rufini, *qui natus est, etc.* Itow.

^h Unus Cod. Vat., *qualiter crucifixus in cruce.*

tudo, latitudo, ac profundum (Eph. iii 18), quod est crucis significatio. Et quare Dominus in patibulo se pati elegerit, quæritur. Ratio hæc redditur: crux species tropæi est, quod, devictis hostibus, solet fieri triumphanti; et quia Dominus tria regna sibi subiecit, suspensus in aere [Mss., aera] victoriam de cœlestibus et spiritualibus nequitiis est adeptus; expandens autem manus ad populum [Mss., populos], palmam de terrenis. Quod vero sub terra crux fixa est, ostendit eum et de Tartaro triumphare. Et quia de aliis, brevitatis causa, præterimus plurima, ne generemus fastidium, sic pro honore sanctæ crucis nobis hic sermo distenditur, ut vobis ædificatio, et illi crescat præconium. Ergo quia nec ipsa sidera in conspectu Dei pro humano crimine erant pura, et erat tota terra polluta, ideo suspensus est Christus in aere [Mss., aera], ut simul terras et astra purgaret; aut quia ipse dixerat: *Sicut Moyses exallavit serpentem* (Joan. iii, 14); ideo cruci suspenditur, ut ad implerentur verba quæ Creator prædixerat, aut, quia inter cœlum et terram grandis erat discordia, ut tolleretur reconciliator, se mediante, scandalum. In aere suspenditur, ut, se in medio posito inter cœlum et terram, et inter hominem et Deum, pax rediret post odium. Aut ideo, quia ante gravis latro in cruce confgebatur. Ergo ad hoc elegit Christus principale supplicium, ut hominem absolveret ^b originali peccato, quod erat principale tormentum. Aut ideo Deus in cruce suspenditur, ut pro captivitate nostra pretium sui corporis in statera mercator pensaret. Aut ideo crucifigitur, quia mortui eramus per pomum et arborem, ut denuo crux et Christus, id est arbor et pomum, per ipsam similitudinem nos a morte liberaret. Pomum dulce cum arbore!

Sub Pontio Pilato.

Bene hoc est additum, ut, iudice cum tempore designato, non esse videretur incertum. Sub Herode rege, qui eo tempore tetrarcha erat, ad quem Pilatus misit Dominum vincitum, et per hoc inter iudices pax provenit post odium. Et ^c legatus Dominus, magis legatarius, pax inter partes exstitit, et iudices a livore dissolvit.

Descendit ad infernum.

Hinc prophetæ plura dixerunt, unde est illud dictum: *Vita mea in inferno appropriavit, et factus sum inter mortuos liber* (Psalm. LXXXIV). Et illud: ^d *Tu es*

^a Mss., aera. In uno Cod. Vat., ideo cruci suspenditur.

^b Mss., originale peccatum.

^c Mss., ligatus.

^d Veteres sciunt Patres nonnulli (ut advertit Browerus) senserunt, cum Joannes non dubitaret Christum verum esse Messiam, illa sua legatione quæsisse num eadem opera moriturus esset, et ad inferos descensus? Quem proinde (addam ego) et Joannes, mox detruncato capite, ad inferos descensus, liberatorem suum expectasset. Lege sanctum Hier. in comment. in Matth. ad hunc locum de Joanne.

^e Unus Cod. Vat., ipso triduo in ventre.

^f Ibid., Psalmographus propheta; et deest Apost.

^g Mss., Dominus.

A qui venturus es (Matth. xi, 3)? quod lector requirens inveniet. Sed descendens ad infernum, injuriam non pertulit, quod fecit causa elementæ, velut ut rex intrans carcerem, non ut ipse teneretur, sed ut noxii solverentur.

Tertia die resurrexit.

De resurrectione ejus iidem prophetæ plura locuti sunt, quod et Jonas ^e triduo in ventre ceti permanens designavit.

Ascendit in cœlum.

Hoc ^f Psalmographus, prophetæ et Apostolus meminit, unde illud dictum est: *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem* (Ephes. iv, 8). Ergo post passionem ^g Christus cœlos ascendit, non ubi non erat, Verbum Deus, qui semper in cœlis est, sed ubi adhuc verbum, caro factum, non sederat: unde videntes angeli carnis naturam cœlos intrare, stupuerunt dicentes: *Quis est iste rex gloriæ* (Psal. viii)?

^h *Sedet ad dexteram Patris.*

Nam et ipsum sedere mysterium est carnis assumptæ, et propectum sedis non divina, sed humana natura requirit; inde et hoc dictum est: *Parata est sedes tua, Domine* (Psal. xcvi). Et: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis* (Psal. cx). Et illud: *A modo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, judicaturus vivos et mortuos* (Matth. xxvi, 64). Aliqui, dicunt vivos, justos; mortuos vero, injustos. Aut certe vivos, quos in corpore invenerit adventus ⁱ Dominicus, et ^j intelligamus mortuos, jam sepultos. Nos tamen vivos et mortuos hoc est animas, et corpora pariter judicanda. Nam de adventu Domini et Malachias ait: (*Eccc venit Dominus omnipotens* (Mal. iii, 1). Et Daniel: *Eccc in nubibus cœli quasi ^k Filius hominis* (Dan. vii, 13). Et illud: *Sicut fulgor ab oriente, ita et erit adventus Filii hominis.*

Credo in sancto Spiritu.

In hujus commemoratione mysterium Trinitatis impletur, unus Pater, unus Filius, unus Spiritus sanctus, ut fiat distinctio personarum, vocabula discernuntur: Pater, ex quo omnia, et qui non habet Patrem: Filius ex Patre genitus; Spiritus sanctus de ^l Dei ore procedens, et cuncta ^m sanctificans. Ergo una divinitas in Trinitate, quia dixit Symbolum: Credo in Deum Patrem ⁿ, et in Jesum Christum, et in Spiritu sancto. Ergo ubi in præpositio ponitur, ibi divinitas approbatur, ut est: *Credo in Patre, in Filio,*

^b In Mss. quibusdam sequentia sine titulo præcedentibus junguntur.

ⁱ Unus Cod. Vat.: *Dominicus et mortuos jam sepultos. Nos tamen intelligamus vivos.*

^j Desideratur in quibusdam Mss. hic intelligamus.

^k Unus Cod. Vat., *Filium hominis.*

^l Venantius Fortunatus videtur hoc loco respici se ad illud psalmi xxxii: *Et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum firmata est; et ad illud Joau., c. xx: Hæc cum dixisset, insuflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum, etc.; quibus ex testimoniis divinitas Spiritus sancti, qui cum Patre et Filio adoratur, et eju-dem ex Patre Filioque processio ostenditur.*

^m Duo Codd. Vat., *et cuncta significans.*

ⁿ In uno Cod., *et in Dominum Christum, etc.*

in Spiritu sancto. Nam non dicitur, in sancta Ecclesia; non dicitur, in remissione peccatorum, ^a sed remissionem peccatorum credis.

Sanctam Ecclesiam.

Sancta, quia una est Ecclesia sine ruga. Sicut una fides, unum baptisma, in qua unus Deus, unus Dominus, unus Spiritus sanctus creditur; de qua in Canticis legitur: *Una est colu(m)ba mea*; nam hæretici congregant Ecclesiam, ubi ruga, et perfidiæ macula comprobatur.

Remissionem peccatorum.

Nobis in hoc sermone sola credulitas sufficit, nec ratio requiritur, ubi principalis indulgentia comprobatur. Ipse ^b rex æternus a nullo discutitur, si quodcumque largitur. Nam ille qui potuit hominem de luto facere, idem potens est ^c omne lutulentum purgare; et valet innocentiam perditam restituere, qui sepultos et membra perditam revocat ad salutem.

Resurrectionem carnis.

Summa perfectionis concluditur, et caro ipsa, quæ cadit, resurrectura erit immortalis, ut maneat. Licet resurrectio a paganis et a quibusdam hæreticis non credatur, tamen Isaias dicit: *Surgent mortui et ascitabuntur*; et Daniel ait: *Resurgent tunc qui sunt in terræ pulvere*. Christus dicit: *Quod autem surgent mortui, non legistis?* Et: *Non est Deus mortuorum, sed viventium*. Item Apostolus dicit: *Tu quod seminas non vivificatur nisi prius moriatur*. Et Scriptura dicit: *Post resurrectionem erunt sicut angeli Dei*. Ergo ^d nec hoc credentibus impossibile iudicetur, quia qui potuit hominem de terra componere, poterit hunc ex homine in angelum transformare, et post hanc vitam temporalem vitam æternam tribuere. Ergo moritur homo quasi granum in sulco, ut resurgat cum spico, et multiplicetur cum fructu, assimiletur et angelo: quod ipse salutis auctor nobis tribuere dignetur, qui, triumphato Tartaro, cum Patre et sancto Spiritu glorioso, principatum [principatu] intrans victor regnat in cælo. Amen.

CAPUT II.

Versus ad domnam Radegundem.

[Snum in Radegundem desiderium, quo se illa tempore incluserat, declarat, et optat ut eam quam celerrime a recessu suo reducem videat.]

Quo sine me mea lux oculis errantibus ^e abdit,
Nec patitur visu se reserare meo?
Omnia conspicio simul, æthera, flumina, terram;
Cum te non video, sunt mihi cuncta parum.
Quamvis sit cælum, nebula fugiente, serenum,
Te celante mihi, stat sine sole dies.
Sed precor, horarum ducat rota concita cursus,
Et brevitate velint se celerare dies.

^a Mss., *sanctam Ecclesiam ac.*

^b In uno Cod., *ipse rex terrenus a nullo dicitur*; corrupte.

^c In uno Cod. *omne etiam lutulentum.*

^d Ergo ne hoc credentibus.

^e Vide quæ diximus ad c. 11 et 12 lib. VII.

^f Unus Codd. Vat., *sororibus hoc sit*. Edit. Paris., *huc sit*.

A Consultum nobis, sanctisque sororibus ^f id sit.
Ut vultu releves, quos in amore tenes.

CAPUT III.

Ad eandem de natalitio abbatissæ.

[Natalem Agnetis abbatissæ diem celebrat hoc carmine, in quo et Radegundi pro natali filiæ, quam Christo peperat gratulatur; et ad extremum vota pro utraque facit.]

Mater opima, decens, voto lætare beato,
Gaude, natalem filia dulcis habet.

Hanc tibi non uterus natam, sed gratia fecit,

Non caro, sed Christus hanc in amore dedit,

Quæ sit in æterno tecum, tibi contulit auctor,

Perpetuam prolem dat sine fine Pater.

Felix posteritas, quæ nullo deficit ævo,

Quæ cum matre simul non moritura manet.

Sit modo festa dies saneto Radegundis honore,

Agnen hanc vobis Agnus in orbe dedit.

Gaudia distensos pariter celebretis in annos,

Et per vos populus vota superna colat.

Virgineosque choros moderamina sancta docentes,

Perpetuæ vitæ distribuatis ^h opes.

Hinc longinqua salus teneat vos ⁱ corpore viactas,

Rursus in æterno lumine jungat amor.

CAPUT IV.

Ad eandem, ut vinum bibat.

[Radegundem rogat et suo et Agnetis nomine, ut vino utatur atque modico ejus usu valetudini consulat.]

Si pietas et sanctus amor dat vota petenti,

Exaudi famulæ munere larga tuos,

Fortunatus agens, Agnes quoque, versibus orant,

Ut lassata nimis vina benigna bibas.

Sic tibi det Dominus, quæcumque poposceris ipsum,

Et tibi, sicut amas, vivat uterque rogans.

Suppliciter petimus, si non offendimus ambo,

Ut releves natos, mater opima, duos.

Non gula vos, sed causa trahat modo sumere vina,

Talis enim potus viscera lassa juvat.

Sic quoque Timotheum Paulus, tuba gentibus una,

Ne stomachum infirmet, sumere vina jubet.

CAPUT V.

Ad abbatissam de natali suo.

[Diuturnam ac inexplebilem ab Agnete opem sibi impensam declarat Fortunatus: quam dum præstaret, eandem a colloquiis cum Radegunde, et cibo, quamvis esurientem, refert abstinuisse. Ipsam, cui forte somnus obrepserat, ex hiemalium dierum brevitate et prolixitate noctium a somno nititur revocare, atque ejus ex lætitia sibi quoque tranquillitatem oboriri significat.]

Dulce decus nostrum, Christi sanctissima virgo,

Agnes, quæ meritis immaculata manes.

Sic tibi complacuit hodiernum ducere tempus,

Ut mihi inexpletam distribuisses opem,

^g Natalis dies hic erat, quo Agnes primum in abbatissam monasterii sanctæ crucis Pictaviensis a Radegunde constituta fuerat; qui dies (uti et alias adnotavimus) anniversaria solemnitate, quemadmodum et natalis episcoporum, celebrabatur.

^h Mss., *opes*.

ⁱ Unus Cod. Vat., *vos corpore junctas*.

Nec dare nunc dominae ^a modulamina dulciora linguae, A
 Cui dum verba refers, pascitur ore tuo.
 Abstulisse tibi etiam vos ipse probavi,
 Et quasi pro vobis est mihi facta fames.
 Audio, somnus iners radiantes pressat ocellos,
^b An nimias noctes anticipare velis?
 Cai non sufficiant hæc tempora longa quietis,
 Cum prope nox teneat, quod duplicata dies?
 Nubila cuncta tegunt, nec luna, nec astra videntur,
 Si sis læta animo, me nebulae fugiunt.
 Gaudia vera colat, quæ nos ^c hæc scribere jussit,
 Et tecum faveat ducta sub arce poli.

CAPUT VI.

Aliud ad eandem.

[Suam in Agnetem benevolentiam declarat, quam B
 non ullo ex libidinis fomite et causa natam testa-
 tur, sed ex charitate ortam, et cum Radegunde,
 plena pietatis, necessitudine.]

Mater honore mihi, soror autem dulcis amore,
 Quam pietate, fide, pectore, corde colo:
 Cœlesti affectu, non crimine corporis ullo,
 Non caro, sed hoc, quod spiritus optat, amo.
 Testis adest Christus, Petro, Pauloque ministris,
 Camque piis sociis sancta Maria videt:
 Te mihi non aliis oculis, animoque fuisse,
 Quam soror ex utero tu Titiana fores.
 Ac si uno partu mater ^d Radegundis utroque,
 Visceribus castis progenuisset, eram.
 Et tanquam pariter nos ubera chara beatæ
 Pavissent uno lacte fluente duos.
 Heu! mea damna gemo, tenui ne forte susurro,
 Impediant sensum ^e noxia verba meum.
 Sed tamen est animus simili me vivere voto
 Si vos me dulci vultis amore coli.

CAPUT VII.

Ad eandem.

[Absens Fortunatus suum in Radegundem deside-
 rium, ac pietatem significat; ac rogat Agnetem, ut
 quædam a se prætermissa in Radegundem officia,
 ipsa pro se expleat. Postremo diuturnam utrique
 vitam precatur, atque optat ut tres simul una dies
 tollat, nec se, qui mortali hæc in vita conjunctis-
 sime vixere, dividat futuræ vitæ conditio.]

Quæ charæ matri, quæ dulciora verba sorori
 Solus in absentis cordis amore loquar?

^a Edit. Paris., *moderamina dulciora*.

^b Edit. Paris., *ah! nimias... volens*. Ad finem ver-
 sus, unus Cod. Vat., *anticipare vobis*.

^c Hæc non alia videtur fuisse quam Radegundes,
 quæ Fortunatum ad Agnetem hoc poema scribere
 jussit. In uno Cod. Vat. legitur, corrupte, *scribere*
jungunt.

^d Unus Cod. Vat. Radegundis utroque: quod se-
 quendus est.

^e Edit. Paris., *mollia verba*.

^f Edit. Paris., *mater pietate*.

^g Edit. Paris., *Proficit almarum mihimet cibis*.

^h Unus Cod. Vat., *animum dilectio*.

ⁱ Eulogiarum, veteris Ecclesie usu ac sermone, pro
 panibus accipi solebant, qui in ecclesia ad sacrifi-
 cium offerebantur ac benedicebantur, et quorum
 pars ad sacram eucharistiam conficiendam sumeba-
 tur. Item pro panibus aut cibis aliis usurpari con-

Quas locus excludit, mens anxia voce requiret,
 Et simul, ut videat, per pia vota rogat.
 Te peto, chara soror, ^f matri pietate benigna,
 Quod minus impendi, tu famulare velis.
 Illa decens tecum longo mihi vivat in ævo,
 Et tribus in Christo sit, precor, una salus.
 Nos neque nunc præsens, nec vita futura sequestret,
 Sed tegat una salus, et ferat una dies.
 Illic tamen, ut cupio, vos tempora longa reservent,
 Ut soror, et mater sit mihi certa quies.

CAPUT VIII.

Ad eandem.

[Lætitiam suam declarat Fortunatus, quam ex eo
 perceperat, quod ejusdem ad preces Agnes sancti-
 monialibus epulum indulserat. Tum vota facit pro
 Agnete ip-sa, ac Radegunde, ac totius Pictaviensis
 monasterii ordine, ac felicitate.]

Accessit votis sors jucundissima nostris,
 Dum meruere meæ sumere dona preces:
^g Proficit mihimet potius cibis ille sororum:
 Has satias epulis, me pietate foves.
 Qua probitate micans partes componis utrasque,
 Me recreas animo, has saturando cibo.
 Pascunt membra dapes, ^h anima dilectio nutrit,
 Quæ, cui plus opus es, dulcior esca venis.
 Audiat Omnipotens et te pia vota petentem,
 Ut tibi perpetuos fundat in ore cibos.
 Sæcula longa simul, cum matre superstitæ, vernes,
 Et vestro fræno stet chorus ille Deo.

CAPUT IX.

Ad eandem pro ⁱ Eulogiis transmissis.

[Gratias agit pro epulis quas Agnes dono sibi mi-
 serat, ac ejus erga se liberalitatem, sæpius missis
 testatam muneribus, commemorat. Postremo lan-
 cem, variis dapibus onustum, ac collis iustar,
 tumentem, et ornatum, lepide describit.]

Sollicita pietate jubes cognoscere semper,
 Qualiter hic epulis, te tribuente, fover.
 Hæc quoque prima fuit hodiernæ copia cœnæ,
 Quod mihi ⁱ perfuso melle dedistis olus.
 Nec semel, aut iterum, sed terque quaterque cucurrit,
 Cujus me poterat pascere solus odor.
 Portitor ad tantos missus non sufficit unus,
 Lassarunt totiens, qui rediere, pedes
 Præterea venit missus cum collibus altis,
 Undique carnali monte superbus apex.

D

sueverant, quos episcopi ac presbyteri privatim ad
 se mutuo mittebant cum litteris saluatoriis, antea a
 semet benedictos. Item, qui in mensis episcoporum
 et abbatum appositi, ac benedictione ab iisdem
 donati, postea distribuebantur. Eadem eulogia deinceps
 vel pro quovis munere, misso aut accepto,
 latius usurpatæ, ut etiam hoc loco, et deinceps alias a
 Fortunato. Qua sub significatione adhibentur vel
 c. 54 Regul. S. Benedicti, in quo quæritur: *si debeat*
monachus litteras, vel eulogias suscipere: statuiturque:
nullatenus licet monacho nec parentibus suis, nec a quo-
quam hominum, nec sibi invicem litteras, aut eulogias,
vel qualibet munuscula accipere aut dare sine præcepto
abbatis. Addi his potest testimonium S. Basilii in
 Ἐπιστολῆς, num. 60, dicentis: *Εἰ τις πῖμπει τινὶ*
εὐλογίαν, ἢ δέχεται τι ποτὶ παριστῶτος τοῦ ἀρχιμανδρι-
τον γενέσθω ἀπειλογίας.

ⁱ Edit. Paris., *perfusum melle*.

Delicis cunctis, quas terra, vel unda ministrat,
Compositis epulis hortulus ^a unus erat.
Hæc ego nunc avidus superavi cuncta gulosus.
Et mons et hortus ventre tenetur iners.
Singula ^b nec refero, quia me tua munera vincunt.
Ad cœlos victrix, et super astra voles.

CAPUT X.
De eadem re.

[Varias item epulas quas Agnes ad se miserat, describit; quas una Radegundi, cujus liberalitatis ministra Agnes fuerat, refert acceptas.]
Mu triplices epulæ concurrunt undique fusæ,
Quid prius excipiam, me bonus error habet.
Carnea dona tumens, argentea ^c gavata perfert,
Quo nimium pingui jure natabat olus.
Marmoreus defert discus, quod gignitur hortis,
Quo mihi mellitus fluxit in ore sapor.
Intumuit pullis vitreo scutella rotatu,
Subductis pennis, quam grave pondus habens!
Plurima de pictis concurrunt poma canistris,
Quorum blandifluus me saturavit odor.
Olla nigella nimis dat candida pocula lactis,
Atque superba venit, quæ placitura fuit.
Hæc dominæ matri famulans, hæc munera natæ
Junctus amore pio ^d certius ipse loquor.

CAPUT XI.
Aliud de floribus.

[Convivium quod sibi Agnes, floribus ac frondibus, viridantis horti ad speciem, artificiose intextis, picium ornatumque instruxerat, venuste et eleganter describit.]
Respice delicias, felix conviva, beatas,
Quas prius ornat odor, quam probet ipse sapor.
Molliter arridet rutulantum copia florum,
Vix tot campus habet quot modo mensa rosas.
Albent purpureis ubi lactea lilia blattis,
Certatimque novo fragrat odore locus.
Insultant epulæ, stillanti germine fultæ,
Quod mantile solet, cur rosa pulchra tegit?
Complacuit melius sine textile tegmine mensa,
Munere quam vario suavis obumbrat odor;
Emituit paries viridi pendente corymbo,
Quæ loca calces habet, huc rosa pressa rubet.
Ubertas rerum tanta est, ut flore sereno,
Mollia sub tectis prata virere putes.
Si fugitiua placent, quæ tam cito lapsa recedunt,
Invitent epulæ nos, paradise, tuæ.
Dædalicis manibus nituit textura sororis,
Tantum digna fuit mater habere decus.

CAPUT XII.

Aliud pro eulogiis transmissis.

[Missis ad Agnetem eulogiis, non tam se mittere dicit quam referre. Agnetis et Radegundis erga se munificentiam commendat, ac veniam postulat quod

^a Unus Cod. Vat., *hortulus intus erat.*

^b Ibid., *singula nec fero.*

^c Gavata, seu gabata, est vas escarium, quasi cavata. Et differt a concha, quod hæc concava. Joan. de Janua apud Dufres. Vide quæ diximus ad c. 24, l. vii. Edit. Paris., *gravata*, et in margine *grabata.*

^d Unus Cod. Vat., *tertius ipse loquor.* Sic quoque.

A munera illa miserat. Postremo communes pro se Pictaviensis monasterii preces efflagitat.]

Munera direxi, sed non mea, crede fatenti,

Ad te quæ veniunt sunt tua dona magis.

Melle superfusas cunctorum porrigis escas,

• Cujus ab ore prius dulcia mella fluunt.

Copia quanta mihi maneat de munere vestro,

Credite, dum spargit jam gula victa cibos.

Sed mihi da veniam, venerando corde benigna,

Quod præsumpsit amor, sit veniale mihi.

Nunc Christum pro me chorus ille verendus adoret,

Nec peccatorem me mea culpa gravet.

CAPUT XIII.

Pro castaneis.

B [Vimineam fuscillam, sui ipsius manibus textam, una cum castaneis, ad Agnetem et Radegundem dono mittit Fortunatus.]

Ista meis manibus fuscilla est vimine texta,

Credite mi, charæ mater et alma soror.

Et quæ rura ferunt, ^f hæc rustica dona ministro,

Castaneas molles, quas dedit arbor agris.

CAPUT XIV.

Pro lacte.

[Agneti ac Radegundi gratias agit Fortunatus pro misso ad se lacteo pulmento, cujus formam et opus describit. Ad extremum optat ut illæ diu sint superstites.]

Aspexi digitos per lactea munera ^g pressos,

Et stat picta manus hic ubi ^h crema rapis.

Dic, rogo, quis teneros sic sculperis compulit utres,

Dædalus an vobis doctor in arte fuit?

C O venerandus amor, cujus ⁱ, faciente rapina,

Subtracta specie, venit imago mihi.

Spes fuit hæc quoniam tenui se tegmine rapit,

Nam neque sic habuit pars mihi parva dari.

Hæc facias, longos Domino tribuente per annos,

In hac luce simul matre manente diu.

CAPUT XV.

Aliud pro lacte.

[Manus item ex lacte, missum ad se ab Agnete et Radegunde, commemorat, atque sibi id genus alimenti, ut infirmo, idoneum esse jocatur.]

Quid tam dulce darent mihimet materque sororque,

Quam modo quod tribuunt congrue lactis opem?

Sicut apostolico præcepit dogmate Paulus :

D Cum infirmis animis lac jubet ipse dari.

i Sollicitam mentem geritis de nomine nostro,

De vobis semper sit pia cura Deo.

CAPUT XVI.

Pro prandio.

[Alterius ex fraude et opera ab ejus ad quem scribit colloquio se divulgum fuisse conqueritur, quo prandio interesset; in quo cum careret ejus sermone ac præsentia, inter epulas se jejunasse affirmat,

Edit. Paris.

^e Unus Cod. Vat., *cujus ab ore plo.*

^f Unus Cod. Vat., *hic rustica.*

^g Duo Codd. Vat. *lactea munera fixos.*

^h Cangius in Gloss. *Creinum cremor est, nostris crème* : tum citatur hic locus Fortunati.

ⁱ Edit. Paris., *fugiente rapina.*

^j Edit. Paris., *Sollicita soror et genitrix de.*

contestans sibi pro exquisitis epulis ejusdem verba A
futura fuisse.]

Nescivi, fateor, mihi prandia lassa parari :

Sic animo merear posse placere tuo.

Nec poterat aliqui vultu me avellere vestro,
Si non artificis fraus latuisset inops.

Quis mihi det reliquas epulas, ubi voce fideli,
Delicias animæ te loquor esse meæ

A vobis absens colui jejunia prandens,
Nec sine te ^a poterat me saturare cibus.

Pro summis epulis avido tua lingua fuisset,
Replessent animum dulcia verba meum.

Ordine sed verso medicus fera vulnera gignit
Et fallax artem decipiendo probat.

Quem nunquam saturat, quidquid mare, terra mi-
nistrat, B

Credebat solo me saturare meo.

Sed modo da veniam, quæso, pietate parata,
Alterius facinus nec mihi constet onus.

CAPUT XVII.

De munere suo.

[Fortunatus munusculum, propriis manibus elaboratum, mittit ad Agnetem et Radegundem, quamvis exile ac tenue, pro offerentis tamen animo, haud contemnendum ipsum affirmans.]

^b Composui manibus propriis hoc munus amoris,
Sed tibi vel dominæ sit rogo dulce meæ.

Quamvis exiguo videantur inepta paratu,
Crescant affectu quæ modo parva fero.

Si bene perpendas, apud omnes semper amantes,
Muneribus parvis gratia major inest.

CAPUT XVIII.

Pro prunellis.

[Prunellas mittit ad Agnetem et Radegundem, rogans ne, quamvis parvum munus, eas despiciant, Deum asserens præstiturum quo meliora dando plus placeret. Postremo hortatur ut iis secure vescantur: nullam quippe in illis, ut in fungis, latere suspicionem veneni.]

Transmissas epulas, quæ pruna nigella vocantur,
Ne, rogo, despicias, quæ mihi sylva dedit.

Si modo dignaris ^c sylvestria sumere poma,
Unde placere queam, dat meliora Deus.

Hoc quoque non metuas quod ramo umbrante pe-
[pendit

Non tellus fungos, sed dedit arbor opes.

Non ego crudelis qui matri incongrua præstem,
Nec dubites puros sumere fauce cibos.

CAPUT XIX.

Pro aliis deliciis et lacte.

[Missis ad se ab Agnete variis ciborum deliciis, jejunia missa ad se fuisse, jocando dicit: velitum quippe ^a medico quominus vesceretur. Lacte tamen, quod una cum cæteris misum fuerat, se usurum affirmat.]

Inter multiplices epulas jejunia mittis,
Atque meos animos plura videndo cremas.

^a Edit. Paris., poteram me saturare cibo.

^b Unus Cod. Vat., composui propriis manibus.

^c Unus Cod. Vat., si modo dignarer. Edit. Paris., Si modo velle tuum est, sylvestria.

^d Unus Cod. Vat., hinc me pascitis; mendose.

Respiciunt oculi, medicus quo non jubet uti,
Et manus illa vetat quod gula nostra rogat.

Attamen ante aliud, cum lactis opina ministras,
Muneribus vincis regia dona tuis.

Nunc cum matre pia gaudens soror esto, precamur,
Nam nos lætitiæ mensa benigna tenet.

CAPUT XX.

Pro ovis et prunis

[Acceptis ab Agnete et Radegunde prunis et ovis, agit gratias, et earum jussis se narrat paruisse; quæ, ut bina ova sumeret ad vesperam, præscripserant.]

Hinc me deliciis ^d, illinc me pascitis herbis,

^e Illinc ova occurrunt, hinc mihi pruna datur.

Candida dona simul præbentur et inde nigella,
Ventre utinam pax sit, sic variante cibo.

Me geminis ovis jussistis sero cibari,
Vobis vera loquor, quatuor ipse bibi.

Atque utinam merear cunctis parere diebus:
Sic animo ceu nunc hoc gula jussa facit.

CAPUT XXI.

De absentia sua.

[Pluvio cælo impeditum se fuisse narrat, quominus ad Agnetem et Radegundem veniret, ne unam quibus horam ceteroquin abfuturus.]

Si me non nimium pluvialis aura vetaret,
Dum nesciretis, vos repetisset amans.

Nec volo nunc absens una detenter ut hora,
Cum mea tunc lux est, quando videtur amans.

CAPUT XXII.

De convivio.

C [Radegundem adjurat, ut in convivio aliquid et ipsa
cibi sumeret.]

Per pietatis opus, per qui pius imperat astris,
Per quod mater amat, frater et ipse cupit :

Ut, dum nos escam capimus ^f, quodcunque ciberis,
Quod si tu facias, bis satiabor ego.

CAPUT XXIII.

De eadem re.

Convivium, quod sibi instructum fuerat, multiplici-
bus epulis varium, describit.]

Deliciis variis tumido me ventre tetendi,
Omnia sumendo lac, olus, ova, butyr.

Nunc instructa novis epulis mihi fercula dantur,
Et permixta simul dulcius esca placet.

Nam cum lacte mihi posuerunt inde butyrum
Unde prius fuerat, huc revocatur ^g adeps.

CAPUT XXIV.

Versus in convivio facti.

[Agnete et Radegundi se excusat Fortunatus, quod somno distentus, nequivit versus in convivio fundere. Nactus vero occasionem, hosce se narrat ad ipsas mittere, amore somnum vincente.]

Inter delicias varias mixtumque saporem,
Dum dormitarem, dumque cibarer ego,

^h Os aperiebam, clauderam rursus ocellos,
Et manducabam, omnia jura videns.

^e Ibid., hic ova.

^f Edit. Paris., quocunque.

^g Butyrum scilicet, e lacte eductum, ac lacti iterum immixtum.

^h Ed. Paris., Os aperiebam, clauderam tunc rursus.

Confusos animos hab mihi credite, cbaræ;

Nec valui facile libera verba dare.

• Nec digitis poteram, calamo neque pingere versus,
Fecerat incertas ebria musa manus.

Nam mihi vel reliquis sic vina bibentibus apta,
Ipsa videbatur mensa natare mero.

Nunc tamen, ut potui, matri pariterque sorori,
Alloquio dulci carmina parva dedi.

Et si me somnus multis impugnat habenis,
Hæc, dubitante manu, scribere ^b traxit amor.